UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 2021 DO PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

relação das impugnações ao EDITAL N° 14/2020/PPGCJ que trata do Processo Seletivo

2021 do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS, conforme vejamos:

REQUERENTE ITEM DO EDITAL IMPUGNADO

RICARDO HENRIQUE LOMBARDI MAGALHÃES
Subitens 3,4; 4.4.2; 7.1; 7.1.3; 8.1; 8.2;
8.4 (alínea “c”); 11.1; 11.4 e 11.6.

Status: DEFERIDO

Os subitens foram adaptados para fins de tornar o edital mais claro e coerente,
notadamente no que diz respeito à realização de uma única etapa no Processo Seletivo
2021 do PPGCJ.

Ademais, em obediência ao regime jurídico administrativo, sobretudo no

que se refere à autotutela administrativa, e, paralelamente aos princípios da

administração pública, deu-se nova redação aos seguintes dispositivos do edital, a saber:

3.6.2; 6.6; 7.7; 7.10; 10.5.2; 11.2; 14.6; 14.7; ANEXO II; ANEXO V e ANEXO VII. Por fim,

foram acrescidos ao o EDITAL, o subitem 11.2.1 e o ANEXO XVII.

Todas as alterações do EDITAL N° 14/2020 constam de forma destacada

no EDITAL RETIFICADO publicado em 22/12/2020.

João Pessoa-PB, 22 de dezembro de 2020.

Profª Drª. Maria Creusa de Araújo Borges

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da
Universidade Federal da Paraíba (PPGCJ/UFPB)